СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 РОССОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Урюпинский муниципальный район

Волгоградская область

1 Созыв

                                                              РЕШЕНИЕ

от 24.03. 2023 г.                                                       № 57/165
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТУ УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ПЕРЕДАВАЕМЫХ РОССОШИНСКИМ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ

ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ

С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ

Рассмотрев обращение главы Россошинского сельского поселения Урюпинского муниципального, на основании статей 9, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет депутатов Россошинского сельского поселения решил:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Россошинского сельского поселения бюджету Урюпинского муниципального района иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение передаваемых Россошинским сельским поселением полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 24.03.2023г и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

   Глава Россошинского сельского поселения                           С.Н. Хвостиков

Приложение 1

к решению

Совета депутатов Россошинского
сельского поселения
от 24.03. 2023 г. № 57/165
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА РОССОШИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТУ УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАВАЕМЫХ  РОССОШИНСКИМ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет цели и условия предоставления из бюджета Россошинского сельского поселения бюджету Урюпинского муниципального района иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение передаваемых Россошинским сельским поселением полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (далее - иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Урюпинского муниципального района (далее - район) в целях финансового обеспечения передаваемых Россошинским сельским поселением полномочий по решению следующих вопросов местного значения, отнесенных Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 131-ФЗ) и Законом Волгоградской области от 28.11.2014 № 156-ОД «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоградской области» к вопросам сельского поселения:

- полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;

- полномочия по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин;
- полномочия предусмотренные пунктом 8.2 части 1 статьи 17 ФЗ № 131-ФЗ в части организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов;

- полномочия по организации благоустройства территории поселения в части реализации проектов местных инициатив населения;

 - полномочия по организации благоустройства территории поселения в части реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;
- полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них в части реализации проектов местных инициатив населения.
3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Россошинского сельского поселения предоставляются бюджету Урюпинского муниципального района при условии соблюдения районом бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

4. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый Урюпинскому муниципальному району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия контрольно-счетных органов сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля рассчитывается по формуле:

ИМТксп = (П *(Дп/Д))/100, где:

ИМТксп - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия контрольно-счетных органов сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;

П – общая потребность контрольно-счетного органа Урюпинского муниципального района в финансировании выполняемых полномочий на соответствующий финансовый год, учитывающий фонд оплаты труда и начисления на оплату труда работников контрольно-счетного органа, затраты на материально-техническое обеспечение работников и иные расходы, необходимые для осуществления передаваемых полномочий;
Дп – доходы Россошинского сельского поселения, предусмотренные в бюджете Россошинского сельского поселения на год в котором планируется осуществление соответствующего полномочия в части следующих доходов: налог на доходы физических лиц, единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество, земельный налог, государственная пошлина, доходы от аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходы от оказания платных услуг, дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, иные межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета Урюпинского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются собственные средства бюджета Урюпинского муниципального района, а также, средства субсидии на обеспечение сбалансированности местных бюджетов;

Д - доходы всех сельских поселений Урюпинского муниципального района, предусмотренные в бюджетах сельских поселений на год в котором планируется осуществление соответствующего полномочия в части следующих доходов: налог на доходы физических лиц, единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество, земельный налог, государственная пошлина, доходы от аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходы от оказания платных услуг, дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, иные межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета Урюпинского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются собственные средства бюджета Урюпинского муниципального района, а также, средства субсидии на обеспечение сбалансированности местных бюджетов.
5. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый Урюпинскому муниципальному району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин рассчитывается по формуле:

ИМТд = Ч * НВЧ * КВ + КНП * ННП, где:

ИМТд - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка;

Ч - численность населения Россошинского сельского поселения согласно данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области по состоянию на 01 января года, предшествующего планируемому;
НВЧ - финансовый норматив стоимости предполагаемых затрат района на исполнение передаваемого муниципальному району полномочия по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка в расчете на 1 жителя поселения, устанавливаемый в размере 5 рублей;

КВ - коэффициент, корректирующий финансовый норматив стоимости предполагаемых затрат района на исполнение передаваемого муниципальному району полномочия по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка в расчете на 1 жителя поселения в зависимости от численности населения в поселении и устанавливается:

для поселений с численностью жителей до 500 человек (включительно) в размере 0,6;

для поселений с численностью жителей от 501 до 1000 человек (включительно) в размере 0,8;

для поселений с численностью жителей от 1001 до 1500 человек (включительно) в размере 1,0;

для поселений с численностью жителей от 1501 до 2000 человек (включительно) в размере 1,2;

для поселений с численностью жителей более 2000 человек в размере 1,4;

КНП - количество населенных пунктов, входящих в состав Россошинского поселения, согласно Закона Волгоградской области от 30 марта 2005 года № 1037-ОД «Об установлении границ и наделении статусом Урюпинского района и муниципальных образований в его составе»;

ННП - финансовый норматив стоимости предполагаемых затрат района на исполнение передаваемого муниципальному району полномочия по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка в расчете на 1 населенный пункт, входящий в состав поселения, устанавливаемый в размере 500 рублей.
6. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый Урюпинскому муниципальному району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия предусмотренные пунктом 8.2 части 1 статьи 17 ФЗ № 131-ФЗ в части организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов рассчитывается по формуле:

ИМТо = С * 0,01 , где:

ИМТо - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия предусмотренные пунктом 8.2 части 1 статьи 17 ФЗ № 131-ФЗ в части организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов;

С – стоимость выполнения работ по организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов.
7. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый Урюпинскому муниципальному району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия по организации благоустройства территории поселения в части реализации проектов местных инициатив населения рассчитывается по формуле:

ИМТо = П – О – Г , где:

ИМТо - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия по организации благоустройства территории поселения в части реализации проектов местных инициатив населения;

П – стоимость реализации проекта местных инициатив;
О – объем средств областного бюджета, выделяемых муниципальному району на софинансирование реализации проекта местных инициатив;

Г – объем средств жителей Россошинского сельского поселения, перечисляемых в бюджет муниципального района в виде обязательного вклада граждан в реализацию проекта местных инициатив.
8. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый Урюпинскому муниципальному району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским  сельским поселением полномочия по организации благоустройства территории поселения в части реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий рассчитывается по формуле:

ИМТтос = П – О – В , где:

ИМТтос - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия по организации благоустройства территории поселения в части реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;

П – стоимость реализации общественно значимого проекта по благоустройству сельской территории;

О – объем средств областного бюджета, выделяемых муниципальному району на софинансирование реализации общественно значимого проекта по благоустройству сельской территории;

В – объем средств внебюджетных источников, в том числе в виде трудового участия граждан при реализации проекта местных инициатив.
9. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый Урюпинскому муниципальному району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них в части реализации проектов местных инициатив населения рассчитывается по формуле:

ИМТдор = П – О – Г , где:

ИМТдор - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого району, на финансовое обеспечение передаваемого Россошинским сельским поселением полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них в части реализации проектов местных инициатив населения;

П – стоимость реализации проекта местных инициатив;

О – объем средств областного бюджета, выделяемых муниципальному району на софинансирование реализации проекта местных инициатив;

Г – объем средств жителей Россошинского сельского поселения, перечисляемых в бюджет муниципального района в виде обязательного вклада граждан в реализацию проекта местных инициатив.
10. Администрация  Россошинского сельского поселения заключает с районом соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Соглашения должны содержать следующие основные положения:

- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

- порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

- сроки действия соглашения;

- сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов.
11. Иные межбюджетные трансферты перечисляются из бюджета Россошинского сельского поселения в бюджет Урюпинского муниципального района по заявке района по форме, установленной заключенным Соглашением (при наличии). Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в установленном для исполнения бюджета Россошинского сельского поселения порядке. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджету района на счет, открытый для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов, с отражением их в доходах местных бюджетов по соответствующему коду бюджетной классификации доходов. Срок перечисления иных межбюджетных трансфертов устанавливается не позднее 30 декабря текущего финансового года.

12. Иные межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, должны быть возвращены в доход бюджета Россошинского сельского поселения в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года.